Российская Федерация

Свердловская область

Дума Кушвинского городского округа
четвертого созыва

РЕШЕНИЕ

от 28 ноября 2024 г. № 253

О внесении изменений в решение

Кушвинской городской Думы

от 3 февраля 2005 года № 247

«О символике (гербе и флаге)

Кушвинского городского округа»

В целях приведения нормативных правовых актов Кушвинского

городского округа в соответствие с действующим законодательством

Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Уставом Кушвинского

городского округа, Дума Кушвинского городского округа

РЕШИЛА:

1. Внести в Положение «О Гербе Кушвинского городского округа»,

утвержденное решением Кушвинской городской Думы от 3 февраля 2005

года № 247, с изменениями, внесенными решением Кушвинской городской

Думы от 2 декабря 2007 года № 695 (далее – Положение о Гербе), следующие

изменения:

1.1. Подпункт 1.4 пункта 1 Положения о Гербе изложить в следующей

редакции:

«1.4. Герб существует в двух равноправных версиях, имеющих

одинаковый правовой и репрезентативный статус:

а) полная версия – описание представлено в пункте 1.2 настоящего

Положения;

б) сокращенная версия – полная версия без золотой башенной короны и

орденской ленты цветов ордена «Знак почета».».

1.2. Наименование Положения о Гербе изложить в следующей

редакции:

«Положение «О Гербе Кушвинского муниципального округа».

1.3. По всему тексту Положения о Гербе слова «городской округ» в

соответствующем падеже заменить словами «муниципальный округ» в

соответствующем падеже.

2. Внести в Положение «О Флаге Кушвинского городского округа»,

утвержденное решением Кушвинской городской Думы от 3 февраля 2005

года № 247, с изменениями, внесенными решением Кушвинской городской

Думы от 2 декабря 2007 года № 695 (далее – Положение о Флаге),

следующие изменения:

2.1. Наименование Положения о Флаге изложить в следующей

редакции:

«Положение «О Флаге Кушвинского муниципального округа».

2.2. По всему тексту Положения о Флаге слова «городской округ» в

соответствующем падеже заменить словами «муниципальный округ» в

соответствующем падеже.

3. Приложение № 1 к решению Кушвинской городской Думы от 3

февраля 2005 года № 247 «О символике (гербе и флаге) Кушвинского

городского округа» с изменениями, внесенными решением Кушвинской

городской Думы от 2 декабря 2007 года № 695, изложить в новой редакции

(приложение № 1).

4. Приложение № 2 к решению Кушвинской городской Думы от 3

февраля 2005 года № 247 «О символике (гербе и флаге) Кушвинского

городского округа» с изменениями, внесенными решением Кушвинской

городской Думы от 2 декабря 2007 года № 695, изложить в новой редакции

(приложение № 2).

5. Направить в комиссию по символам Свердловской области

необходимый перечень документов по гербу муниципального образования

для проведения экспертизы и регистрации в Государственном

геральдическом регистре Российской Федерации.

6. До 1 января 2026 года устанавливается переходный период

использования герба Кушвинского городского округа (далее – переходный

период).

В переходный период допускается воспроизведение герба

Кушвинского городского округа, в соответствии с описанием, приведенным в

подпункте 1.2 пункта 1 Положения о Гербе.

7. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года.

8. Опубликовать настоящее решение в газете «Муниципальный

вестник».

Исполняющий полномочия главы        Председатель Думы

Кушвинского городского округа         Кушвинского городского

округа

   А.В. Чепрасов           С.А. Клиросов

Приложение № 1

к решению Думы

Кушвинского городского округа

от 28 ноября 2024 года № 253

«Приложение № 1

к решению Кушвинской

городской Думы

от 3 февраля 2005 года № 247

Полная версия       Сокращенная версия

Герб Кушвинского муниципального округа

В лазоревом поле серебряное острие; в острие – гора о трех вершинах в цвет

поля, обремененная золотым плавильным тиглем с червленым расплавом в

нем; тигель в червленом же, тонко окаймленном золотом, пламени, и над

горой, в конце острия – Око Господне в лазоревом треугольнике,

кольцевидно окруженное золотым отвлеченным сиянием (внизу – поверх

острия, вверху и по сторонам – вне пределов острия). Щит увенчан золотой

короной и орденской лентой в цветах ордена «Знак почета».

Мнимое стропило символизирует собой опору и основание, каковым в

истории города стали Гороблагодатское месторождение и завод. Клеймом и

печатью последнего были изображение горы и Ока Господня. Окружающее

треугольник сияние, образованное составленным из лучей кругом – символ

Гороблагодатского горного округа, эмблема ценности и равенства всех

людей и территорий (девиз: Никто не более другого). Одновременно эта

геометрическая композиция может служить эмблемой, указывающей на

электромеханический завод. Острие и гора означает вместе горы Благодать и

Синюю. Тигель служит указанием на металлургическое производство.»

Приложение № 2

к решению Думы

Кушвинского городского округа

от 28 ноября 2024 года № 253

«Приложение № 2

к решению Кушвинской

городской Думы

от 3 февраля 2005 года № 247

Флаг Кушвинского муниципального округа

Прямоугольное полотнище синего цвета с соотношением сторон 2:3,

несущее изображение фигур Герба Кушвинского муниципального округа в

сокращенной версии. В лазоревом поле серебряное острие; в острие – гора о

трех вершинах в цвет поля, обремененная золотым плавильным тиглем с

червленым расплавом в нем; тигель в червленом же, тонко окаймленном

золотом, пламени, и над горой, в конце острия – Око Господне в лазоревом

треугольнике, кольцевидно окруженное золотым отвлеченным сиянием

(внизу – поверх острия, вверху и по сторонам – вне пределов острия),

изображенные белым, желтым, красным и синим цветами.

Оборотная сторона аналогична лицевой.»